UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 02/2024

Processo nº 23075.076556/2023-01
PROCESSO SELETIVO REFERENTE AO EDITAL Nº 130/2024 – PROGEPE
SETOR PALOTINA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E EXATAS
ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA

Edital 02/2024: CRONOGRAMA PREVISTO
A Comissão Julgadora, torna público, para conhecimento dos interessados, a previsão do cronograma das
atividades referente ao Edital N. 130/2024 – PROGEPE do Setor Palotina, Departamento de Engenharias e
Exatas, Área de Conhecimento: Química, conforme segue:

Data Prevista Atividade

20/05/2024
Análise dos documentos recebidos pelos candidatos para

homologação das inscrições.

20/05/2024 Divulgação da homologação das inscrições dos candidatos.

23/05/2024 A comissão julgadora irá realizar a prova de análise de currículo.

23/05/2024
Divulgação do resultado da prova de análise de currículo e dos

candidatos aptos para a prova didática.

06/06/2024
Realização do sorteio do ponto pelo candidato para a prova

didática (Presencial – UFPR Setor Palotina). A sala e horário será
divulgada em edital na página da UFPR Setor Palotina.

07/06/2024
Realização da prova didática pelo candidato (Presencial – UFPR

Setor Palotina). A sala e horário será divulgada em edital na
página da UFPR Setor Palotina.

07/06/2024 Publicação em edital do resultado final do processo seletivo.

Conforme Resolução nº 92/06-CEPE:

Art. 8 No processo seletivo de que trata esta Resolução, os candidatos submeter-se-ão à prova de análise
de currículo, sendo que apenas os aprovados nesta participarão da prova didática.

§ 2º A prova didática será realizada em sessão pública e constará de uma aula com duração de 50
(cinquenta) minutos sobre ponto sorteado com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência.

Comissão:
Prof. Dr. Isac George Rosset (Presidente)
Profa. Dra. Leidi Cecilia Friedrich

Profa. Dra. Rosana Balzer (Relatora)

Documento assinado eletronicamente por ISAC GEORGE ROSSET, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2024, às 18:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEIDI CECILIA FRIEDRICH, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2024, às 18:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROSANA BALZER, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/05/2024, às 18:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 6682289 e
o código CRC 9D4DD932.

Referência: Processo nº 23075.076556/2023-01 SEI nº 6682289

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0